
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 26  del Reg. 
 
Del 13.03.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

CONFERIMENTO  INCARICO  DI  
COORDINATORE  SICUREZZA FASE DI 
ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  DI  
'MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI  
A  VIABILITÀ ED IMPIANTI IN ALCUNI SPAZI 
PUBBLICI DI VIA MESSINA E IN C/DA GORGHI' - 
CODICE CIG:ZF51DAB77C        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 26 del 13.03.2017 
N. 82 Del 13.03.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  COORDINATORE  SICUREZZA 

FASE DI ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  DI  'MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RELATIVI  A  VIABILITÀ ED IMPIANTI IN 
ALCUNI SPAZI PUBBLICI DI VIA MESSINA E IN C/DA GORGHI' - 
CODICE CIG:ZF51DAB77C        

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Ing. Francesco Cappotto è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 
Determina  Sindacale n° 1 in data 02/01/2017 con il quale è stato nominato Responsabile con 
funzioni dirigenziali dell’Area Pianificazione urbanistica, Edilizia privata e LL.PP.; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 
PREMESSO CHE: 

• Con propria Determinazione n°23 del 06/03/2017, si è stabilito: 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di approvare ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs 50/2016, ad ogni effetto di legge, la procedura da 

espletare per l’affidamento del servizio in oggetto la quale viene identificata nell’affidamento 
diretto - ex art. 36, comma 2, lettera a) del dlgs 50/2016 con  aggiudicazione al prezzo più basso ex 
co. 3 e 4 dell’art 95 del D.lgs 50/2016, attingendo all’Albo Unico Regionale dei liberi 
professionisti approvato con Decreto n° 16/gab, 22/06/2015 dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per mezzo del quale selezionare una platea di n. 2 soggetti  idonei a cui richiedere,  
informalmente, offerta  di ribasso sull’importo    di  €. 1.428,81  oltre   IVA  ed oneri previdenziali 
.  L’incarico in questione sarà affidato al professionista che avrà offerto il prezzo più basso per le 
motivazioni di cui in premessa.   



 

 

3. di approvare in allegato alla presente:  il Modello/Offerta Economica  e dichiarazioni  Allegato 1;  
lo  schema di disciplinare “Allegato 2”- tutti  parte integranti e sostanziali della presente 
determina; 

4. di dare atto che la somma presunta massima occorrente per espletare l’incarico in questione è pari 
a  € 1.428,81, oltre IVA   e   contributi previdenziali;  

5. di dare atto che alla spesa si farà fronte con le somme assegnate ed  impegnate con la richiamata 
determinazione n.15 del 21/02/2017   e, precisamente tra le somme a disposizione alla Specifica 
voce B3 del Q.T.E.;  

6. Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 
Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

7. di dare atto che: 
• il presente affidamento  non fa scattare alcun diritto ad eseguire la prestazione lavorativa e tanto 

meno a percepire relativi compensi, stante che i rapporti privatistici tra le parti scaturiranno 
esclusivamente dal firma del disciplinare di incarico regolarmente sottoscritto tra le parti.  

• l’amministrazione si riserva di accertare, mediante verifica delle autocertificazioni presentate la 
capacità a contrarre con la P.A, oltre che la verifica dei requisiti di ordine generale e 
tecnici/economici nonché l’eventuale accertamento della sua regolarità contributiva auto 
dichiarata conformemente al disposto della  circolare INAIL del 26 gennaio 2012. In caso di 
accertamento negativo il contratto verrà risolto e si procederà attingendo dall’elenco di 
manifestazioni di interesse formatosi per la selezione di altri soggetti in accordo ai principi di 
rotazione e parità di trattamento; 

• in conformità alla Determinazione n. 3 del 05 marzo 2008 (G.U. del 15.marzo 2008), emanata 
dall'AVCP, la presente non comporta l'obbligo di redazione del DUVRI ex art 26 del d.lgs 81/08, 
in quanto,  la stesura del documento non si applica alle mere alle prestazioni intellettuali; 

• di disporre, ai sensi 29 del dlgs 50/2016., nonché ai sensi del codice dell’Amministrazione 
digitale,  fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 e dal d.lgs. 33/2013, 
adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio che contiene le motivazioni, che 
condurranno alla scelta dell’affidatario del contratto; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere. Da effettuare  mediante posta elettronica certificata. 
Rimane ferma la possibilità di sottoscrivere per accettazione l’atto di affidamento.;  

8. Pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge. 

• Che con note prot. n. 2310 del 06/03/2017, trasmesse via pec a due professionisti estratti dall’Albo 
Unico Regionale di cui alla L.R. 12 luglio 2011, n.12 e, precisamente: al Geom. Piero Impellizzeri e 
Arch. Carmelo Fiorenzo LANDRO; 

• Che i professionisti hanno rispettivamente formulato la loro migliore offerta: quella dell’Arch. 
Carmelo Fiorenzo Landro, acquisita al prot. n.2423 del 07/03/2017, che ha offerto il ribasso del 
3,00% e quella del Geom. Piero Impellizzeri, acquisita al prot. n. 2444 del 07/03/2017 che ha offerto 
il ribasso del 2,00%; 

Considerato che l’offerta più vantaggiosa risulta quella dell’Arch. Carmelo Fiorenzo Landro per un importo 
netto di €.1.385,95 oltre iva ed oneri previdenziali; 
Dato atto che il disciplinare d’incarico risulta regolarmente firmato per accettazione e destinato a regolare i 
rapporti tra il professionista e Comune di Sinagra; 
Viste le dichiarazioni di rito ivi compresa quella sulla regolarità contributiva rese ai sensi del DPR 445/2000 
dall’Arch. Carmelo Fiorenzo Landro; 
Ritenuto che nulla osti al conferimento dell’incarico; 
Visto: 

• il combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 che prevede, che per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, l’affidamento diretto 
e dell’art. 31 comma 8 del medesimo decreto che prevede anche per gli incarichi di collaudo 
l’affidamento diretto; 

• le Linee Guida ANAC n. 1 di cui alla delibera n. 973 del 14/09/2016 e n. 4 di cui alla delibera n. 
1097 del 26/10/2016; 

• il dlgs 50/2016; 



 

 

• la Circolare 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, inerente le 
disposizioni applicative di cui al nuovo codice degli appalti - dlgs 50/2016 nel testo derivante dalla 
lettura coordinata con le norme regionale di riferimento dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12 ( e per 
quanto applicabile oramai il DPRS 13/2012)- le quali mantengono la loro validità, ove non in 
contrasto con la nuova disciplina, per gli ambiti di competenza esclusiva della Regione Sicilia : in 
specifico che è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusto Determina Sindacale  n. 01 del 02/01/2017 con la 
quale sono state confermate al sottoscritto, fino al 31/12/2017, le funzioni Dirigenziali;, con la quale sono 
state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 
nazionale, regionale e comunale; 
VISTI: 
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli 
artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016; 
il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine per l’approvazione  del 
bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Vista la Determina Sindacale n°1 del 02/01/2017, con la quale al sottoscritto sono state prorogate fino al 31 
Dicembre 2017 le Funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 all’Arch. Carmelo Fiorenzo 
Landro l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RELATIVI A VIABILITÀ ED IMPIANTI IN ALCUNI SPAZI PUBBLICI DI VIA 

MESSINA E IN C/DA GORGHI”; 
2)-Di dare atto che la somma, al netto del ribasso d’asta, per espletare l’incarico in questione è pari a 

€.1.758,48, IVA e contributi previdenziali ed assistenziali compresi; 
3)-Di dare atto che la somma complessiva di €.1.758,48 IVA e oneri compresi si farà fronte con le somme 

assegnate ed impegnate con la richiamata determinazione n.15 del 21/02/2017 e, precisamente tra le 
somme a disposizione alla Specifica voce B3 del Q.T.E.; 

4)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto Legislativo 
18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

5)-Di Trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.33 del regolamento 
Comunale di Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti e al Professionista come 
sopra incaricato Arch. Carmelo Fiorenzo Landro, Contrada Novello, n°8/A – 98062 – FICARRA; 

6)-Di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia privata e Lavori Pubblici 
F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO  

 



 

 

 
 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  13.03.2017   al  28.03.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 13.03.2017 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


